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Aims of the thesis, suggestions for the reader

The doctoral thesis focuses on Raman spectroscopic identification of pigments as biomarkers
in evaporitic rocks in an astrobiological context. The work is intended a) to provide a data,
which could shed light to potential of Raman spectroscopic instrumentation to detect selected
organic compounds (particularly pigments) in mineral matrix with relevance to future Raman
spectroscopic in-situ measurements on Mars and b) to primarily investigate endoevaporitic
microbial colonies from the extreme conditions on Earth, namely Atacama Desert, through
Raman spectroscopic signatures of pigment compositions analysed directly in the host rock.

The thesis is divided into an „Introduction“, to provide an overview and scientific
background of the work to the reader, followed by the part of the results that has not yet been
published, a general discussion and conclusions and appendices.

Most of the results are presented as published papers and a submitted manuscript in
the appendices and can be divided in two major spheres. First, methodical work was
performed, where the possible use of Raman instrumentation (both bench-top and portable)
was evaluated for identification β-carotene as a model carotenoid in artificially prepared
mixtures with various evaporites under different experimental conditions. The results are
presented as two published papers and one manuscript submitted for publication (Appendices
I, II, III).
The second part deals with Raman spectroscopic identification of pigments
associated with endolithic phototrophs in natural evaporitic crusts from Atacama Desert. The
results are presented as one published paper (Appendix IV) and unpublished results which are
the subject of Chapter 2.
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Summary

Raman spectroscopy is a powerful tool for identification both inorganic and organic
compounds including microbial biomolecules. Together with the fact, that it is considered to
be the important nondestructive instrument for use on Mars within future robotic missions, it
is necessary to assess its capabilities in scenarios relevant for both Martian and terrestrial
conditions. In this work, the potential of Raman spectrometry was tested – including both
bench-top laboratory systems as well as portable counterparts – to detect traces of life within
evaporitic matrices through biomolecular identification. Due to their chemical and physical
nature resulting in optical properties, pigments are important organic compounds in Raman
spectroscopic analysis using visible excitation. Hence in this work we have focused on the
Raman spectroscopic identification of pigments as biomarkers with relevance for
investigation of life in both extreme terrestrial and potentially extraterrestrial environments.
Results of methodical work are presented in Appendices I to III, dealing particularly
with β-carotene as a model carotenoid pigment. The concentration limits of this biomarker in
three different evaporitic matrices (halite, gypsum and epsomite) have been determined for
artificially prepared powdered mixtures alone and mixtures analysed through a single crystal
of gypsum or epsomite. We detected β-carotene content even as low as 1 mg kg-1 in an
evaporitic matrix using Raman microspectrometry equipped with 785 nm excitation
wavelength (non-resonant mode) which is a universal source for biomolecular identification.
Comparison of these results with resonance Raman spectroscopy using a 514.5 nm laser for
excitation showed that in this case resonance enhancement of the Raman signal can improve
the limits of detection by about one order of magnitude. The analysis performed through the
single sulphate crystals resulted in decrease of the Raman signal; however it was still possible
to register at least one carotenoid band at concentrations of 1 - 10 mg kg-1 of the β-carotene,
depending on the excitation wavelength used.
Results obtained using a portable (hand-held) Raman instrumentation equipped with
a diode laser at 758 nm showed that Raman macro analysis can be favourable for finely
ground mixtures. This miniaturized instrument yielded even slightly better results when
analysing a β-carotene/halite mixture than a bench-top Raman microspectrometer using the
same excitation.
Real geobiological systems from Atacama Desert which is one of the driest place on
Earth and is considered a close analogue to the extremely arid conditions on the surface of
Mars were studied as well. Results of Raman spectroscopic analyses of natural endoevaporitic
colonies from Ca-sulphate crusts in Atacama Desert (dominated by gypsum, presented in
Chapter 2) exhibit systematic variations in carotenoid composition along with the
presence/absence of a phycobiliprotein signal. A phycobiliprotein Raman signal is indicative
of cyanobacteria and was detected typically in deeper parts of the Ca-sulphate crust where a
relatively low amount of light is available. This was accompanied by two clearly
distinguished ν(C=C) carotenoid bands at approx. 1516 and 1498 cm-1, pointing to
carotenoids of different conjugation, probably including β-carotene and the long polyene
chained (13-15 conjugated double bonds) carotenoid. On the other hand, the Raman signal of
algal colonies from near the rock surface exhibited a ν(C=C) carotenoid band at approx.

1525 cm-1 interpreted as feature of lutein or similar xantophyll compound. These spectra lack
a phicobiliprotein signal. Streamline Raman mapping of the algal colonies exhibited a great
potential of such type of analysis for study of endolithic communities in their original
habitats. Moreover, analytical aspects of using 785 nm and 514.5 nm excitation for analysis of
carotenoids are discussed.
Appendix IV describes the Raman spectroscopic identification of pigments from
endolithic cyanobacterial colonies in natural halite crusts from Atacama Desert. Spectral
signatures revealed the presence of UV-protective biomolecule scytonemin as well as
chlorophyll, carotenoids and phycobiliproteins. The spectral features of these biomolecules
differed depending on the particular microhabitat. Substantial differences in the scytonemin
Raman signal have been observed and suggested to correspond to variable biosynthesis of
scytonemin according to the amount of light available inside the halite crust as well as other
possible parameters.
It was proved that β-carotene – a typical carotenoid – can be detected in very low
content in evaporitic matrix using Raman spectroscopy. The method showed to be also a
valuable tool for examination of microbial colonies in their original rock habitats on the basis
of pigment composition which allowed us to insight into the phototrophic microbial life in
evaporites from Atacama Desert.

Shrnutí

Ramanova spektrometrie je důležitou nedestruktivní analytickou metodou pro identifikaci jak
anorganických tak organických látek, včetně některých mikrobiálních biomolekul. Pigmenty,
jak vyplývá z jejich fyzikálně-chemické podstaty, jsou důležitými látkami z pohledu
spektrální analýzy, včetně Ramanovy spektrometrie. Miniaturní Ramanovský spektrometr
bude součástí analytického vybavení sond plánovaných pro astrobiologický výzkum Marsu.
Tato doktorská práce je proto zaměřena na vyhodnocení potenciálu Ramanovy spektrometrie
– a to jak laboratorních tak přenosných přístrojů – pro detekci pigmentů, jako stop života
v evaporitech pro účely výzkumu života jak v extrémních prostředích na Zemi, tak
v podmínkách mimo naší planetu – konkrétně na Marsu.
V přílohách I-III je pojednáváno o výsledcích metodické práce zabývající se
β-karotenem jako modelovým pigmentem. Byly zkoumány nejnižší možné detekovatelné
koncemtrace tohoto biomarkeru ve třech různých evaporitických matricích – v halitu,
sádrovci a epsomitu. Připravené směsi o různých koncentracích β-karotenu byly analyzovány
jak přímo, tak přes krystal sádrovce či epsomitu pro simulaci analýzy β-karotenu uzavřeného
v minerální matrici. Pomocí laseru o vlnové délce 785 nm jsme identifikovali koncentrace
β-karotenu nízké až 1 mg kg-1. Srovnání s výsledky rezonanční Ramanovy analýzy s použitím
excitace 514,5 nm ukazuje, že tímto způsobem lze detekovat koncentrace β-karotenu ještě
zhruba o jeden řád nižší. Analýza přes síranový krystal vedla k poklesu signálu, nicméně stale
bylo možno identifikovat 1-10 mg kg-1 β-karotenu, v závislosti na použité vlnové délce laseru.
Výsledky získané pomocí přenosného Ramanova spektrometru s diodovým laserem o
vlnové délce 785 nm ukazují, že pro analýzu jemnozrnných směsí může být tato
instrumentace dokonce výhodnější a to zejména díky většímu průměru stopy laseru.
Navazující část práce se zabývá studiem endolitických mikroorganismů žijících v
přírodních evaporitech v poušti Atacama v Chile, kde panují nejsušší podmínky na Zemi a je
to tedy prostředí, které může částečně sloužit jako pozemský analog k extrémně aridním
podmínkám na Marsu. V kapitole 2 jsou shrnuty dosud nepublikované výsledky měření,
zabývající se Ramanovskou analýzou endoevaporitických kolonií žijících v krustách
Ca-síranú (s převažujícím sádrovcem) v hyperaridním jádru pouště Atacama. Byl zjištěn
systematicky se měnící Ramanovský signál karotenoidů který dobře koresponduje s polohou
jednotlivých kolonií v rámci evaporitické krusty. Rozdíl ve složení karotenoidů, který byl
pozorován spolu s přítomností/absencí phicobilipriteinů je důsledek kolonizace různými typy
mikroorganismů - eukaryotickými řasami (většinou blíže k povrchu krusty) či sinicemi
(typicky při spodní straně krusty). Ramanovský signál pigmentů lze dobře využít pro

[…]

carotenoid (~13-15 conjugated double bonds) with a ν1 band at approx. 1498 cm-1 observed
using this wavelength was missing using the 514.5 nm laser.
Following the initial work of Wierzchos et al. (2006), who discovered the
endoevaporitic cyanobacterial colonization of halite crusts in different parts of Atacama Desert,
our Raman spectroscopic investigation revealed different pigment composition in a particular
microhabitat pointing to adaptation strategies evolved by the cyanobacteria living there.
Colonies occupying the halite crust relatively near the surface typically produced scytonemin,
whereas more diffuse colonization observed in deeper parts of the crust typically exhibited no
or only a very weak signal of this photoprotective molecule. Significant variability of the
scytonemin signal was interpreted as being a result of differences in biosynthesis of this
important UV-screening compound mainly as a response to variable UV-exposure – depending
on the light properties of a particular microhabitat. According to the work of Dillon et al.
(2002), the effect of other environmental parameters, such as high temperatures or salinity,
together with the UV-A dose in production of scytonemin can not be ruled out.
Phycobiliproteins were identified within some of the colonies inhabiting Ca-sulphate
and halite crusts in Atacama Desert. These light-harvesting pigments are synthesised by
cyanobacteria as a response to the amount of photosyntetically active radiation – lower energy
from the sunlight typically leads to an increase in the biosynthesis of the phycobiliproteins so
that more energy is gained by the photosystem (Medigan et al., 2008). This phenomenon was
already observed by Villar et al. (2006) using Raman spectroscopy. Moreover, in the analysed
Ca-sulphate samples from Atacama Desert, the Raman signal of phycobiliproteins could be
used as an indicative biomolecule for cyanobacteria and was systematically coupled with the
specific carotenoid composition compared to microbial colonization originating from the
aggregates of eukaryotic algae. Interestingly, the carotenoid composition of the cyanobacterial
colonies inhabiting halite (diffuse colonization patterns lacking in scytonemin) and Ca-sulphate
clearly differ based on the carotenoid ν1 band positions observed.
Raman instrumentation coupled with an optical microscope allows a single cell or only
a small number of micro-organisms in aggregates to be unambiguously analysed. As the
biomolecular composition in particular microbial strains is due to gene expression, some
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limited taxonomical interpretations of the Raman spectra can be derived from the Raman
spectroscopic data, particularly in systems with known diversity. The taxonomically-dependent
carotenoid Raman signal excited by the 514.5 nm line of an argon laser was depicted by Petry
et al. (2003), who described the Raman spectroscopic features of β-carotene from Rhodotula
rubra and sarcinaxanthin from Micrococcus luteus.
Nevertheless, in natural systems, where the unknown community living within rock
substrate in extreme environments is investigated, spectral differences obtained from the
colonies can be attributed to various reasons apart from the species diversity. Environmental
stress and the subsequent biochemical response of the particular organism, as well as alteration
of organic remnants, are two other very important parameters potentially reflected in the
spectra. These parameters can be mapped nondestructively using Raman micro-spectrometry.
However, it may be difficult to discriminate between these individual factors affecting the
Raman spectra of microbial colonies in their natural habitats. Precise taxonomic information
about the analysed microbial colony is of interest for more detailed interpretation of the Raman
spectroscopic data. Phylogenetic examination by culture-independent methods, namely based
on ribosomal RNA studies is an important and precise method for identification of microbial
diversity in natural habitats as shown, for instance, by Navarro-González et al. (2003) for
Atacama Desert soils. However, for examination of spatial relationship and adaptation
strategies of the studied colonies, other methods, allowing in-situ study of microbial
communities are necessary (Wierzchos et al., in press). An optical microscope coupled to a
Raman spectrometer is crucial for positioning and focusing particular cell aggregates for in-situ
analysis within the microhabitat, but it may not be sufficient in some cases for precise
identification of the organism. Therefore, additional information provided by other techniques
(complementary to Raman) may be necessary in the future to facilitate Raman analysis of
endolithic communities. Such information could be provided by other microscopic techniques
such as scanning electron microscopy (SEM) based methods, fluorescence microscopy or
atomic force microscopy (AFM) used together with Raman, thus allowing the assessment of
close relationships between different colonies along with their spatial arrangement. A great
potential lies in combination of Raman with the other analytical methods for study of geo-
biological systems like this.
Despite the limitations of Raman spectroscopy alone described above, it was shown
here (Chapter 2 and Appendix IV), that Raman micro-spectroscopic analysis of endoevaporitic
colonies in-situ can help us to study life adaptation strategies on the basis of pigment
composition. Moreover, streamline Raman mapping proved to be a very promising method for
study and imaging of rock-inhabiting pigmented microorganisms in their original microhabitat.
Importantly, the method allows mapping of both organic and inorganic compounds in the same
time, thus potentially allowing the direct observation of microbial colonies and surrounding
mineralogy defining the microhabitat and in future may be used for study of bio-mineral
interaction like microbially induced mineral weathering. Hence, the application of the
streamline Raman mapping can contribute to future progress in Earth-based research of geo-
biological systems.
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 In conclusion, the Raman microspectrometry proved to be an efficient tool for
detection of β-carotene – a typical carotenoid - in very low concentrations in model mixtures
with evaporites in resonance Raman mode (0,1 – 1 mg kg-1 level) and very good results were
obtained in non-resonance mode using more universal 785 nm excitation as well (e.g., lowest
content detected was 1-10 mg kg-1). Macro-mode analysis using large laser spot-size (~100
µm) is considered as a favourable for analysis of finely ground mixtures studied here as
concluded from the results obtained by the portable (hand-held) Raman instrumentation using
785 nm laser for excitation. Together with detection of carotenoids, scytonemin as well as
other pigments in natural evaporitic systems from Atacama Desert, these results point to
successful application of Raman spectroscopy for nondestructive identification of pigments as
traces of life in evaporites – both terrestrially and potentially in future within missions aimed to
search for life on another planetary body.
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