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Dear Kateřina,

Please find below my written report of the Ph.D. thesis “Identification of microbial

pigments in evaporates using Raman spectroscopy: implications for

astrobiology” by Mgr. Petr Vitek

Overall this is a very well written thesis. Chapter 1 (Introduction and rationale for

research) is clearly written and contains an excellent survey of the literature

pertaining to this project shown by the tremendous coverage of general science high

impact factor publications (that is, Nature and Science) and more specialized journals

(for example, Journal of Raman Spectroscopy, Astrobiology, Planetary and Space

Science etc) extremely relevant for this research were reviewed. In addition, the aim

and more detailed objectives were very clear and an excellent case was made why this

research needs to be undertaken. The work shown here provides vital finding for ESA

and NASA combined miniaturized Raman systems for astrobiological prospecting.

Moreover, this chapter and the rest of the thesis outline how novel this research is,

thus making this research an ideal candidate for a PhD thesis.

In terms of an overall impression on competence in technical and conceptual data

analysis the student shows a high understanding and capability. I am impressed by 4

publications arising thus far from this research and more impressed a further

manuscript is either in preparation or recently submitted. In fact this student has done

such a great job that I recommend another manuscript that would be greatly accepted

and appreciated by the scientific community would be a good solid review paper

summarizing the earlier work and this excellent new work.

Overall the science and methodology undertaken is this thesis is solid. I have no

queries about any of the methods and conclusions drawn from this piece of research.

That said, however, I have a few aspects were I feel there could have been more

discussion in the thesis.

Firstly, it is stated in the thesis that using 514.5 nm excitation, would only enhance

one carotenoid in a mixture of carotenoids under resonance Raman conditions.

Although, Petr Vitek is probably right in stating this I would however, like to see an

explanation accounting for this with respect to resonance Raman and non-resonance

Raman conditions in the spectral acquisition of carotenoids and why only one

carotenoid out of a mixture would be enhanced.

Secondly, the acquisition of Raman images using Streamline
TM

technology should be

explained. There is very little explanation of this new improved imaging technique in

the thesis. Significantly, this technique is relatively new and this could possibly be

one of the first Ph.D. thesis’s submitted utilizing this approach. This technique is

vastly different than conventional Raman mapping techniques and should be better

described particularly giving the novelty of this technique.

Thirdly, it is stated in the thesis that halite does not have any Raman active modes –

this is true but again I feel this should be explained why halite does not have a Raman

active mode. Particularly since this thesis is of great use to the broad astrobiology

community some of these details should be described a little more thoroughly for the

non-Raman spectroscopist reading this work.

Fourthly, explanation needs to be provided as to why the halite compromises the -

carotene signal at low concentrations.

Lastly, on page 44 of the thesis, explain your personal observations. I feel that these

should be written in the thesis. This is extremely interesting work and I would have

enjoyed reading about these observations.

In conclusion, I highly recommend that this thesis be awarded with the degree of

Ph.D. I enjoyed reading the document – it was very well written. Moreover, I enjoyed

the science and I cannot stress enough how important these finding are to the ESA

and NASA miniaturized Raman spectrometer programs. I would like to congratulate

the hard/ good work put in by Petr Vitek. A great job!

Sincerely,

Craig P. Marshall